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ВВЕДЕНИЕ

В современной прагмалингвистике особое внимание уделяется вопросам

гармонизации речевого общения. Одним из эффективных средств обеспечения

коммуникативного комфорта является эвфемизация. Использование

эвфемизмов позволяет изменить перспективу взгляда на освещаемую реалию,

замаскировать ее истинную сущность за счет создания положительной или

нейтральной коннотации. Таким образом, отдавая предпочтение сдержанному,

смягченному выражению, коммуникант избегает неудач и конфликтов в

общении, демонстрирует соблюдение требований тематической и

ситуационной уместности речи, а также достигает определенного

перлокутивного эффекта.

Исследования в области эвфемии идут в различных аспектах и

представлены многочисленными работами. В работах Б.А. Ларина,

Л.А. Булаховского, А.А. Реформатского были заложены теоретические основы

изучения эвфемизмов (Булаховский 1953, Ларин 1961, Реформатский 1998).

Л.П. Крысин и А.Н. Евсеева предлагают рассматривать феномен эвфемии в

диахроническом и синхроническом аспекте (Крысин 1996, Евсеева 2000).

В.П. Москвин и др. анализируют эвфемистические единицы с точки зрения

способов образования (Москвин 2001). В.В. Хлынова и Ю.Д. Апресян проводят

рассмотрение эвфемизмов в связи с изучением в области оценки (Хлынова 1998,

Апресян 1995). В рамках теории речевых актов прагматику эвфемистических

единиц описывает М.Л. Ковшова (Ковшова 2007). В.З. Санников анализирует

особенности употребления эвфемистических единиц на материале

художественных текстов (Санников 1999). Вместе с тем теория по эвфемии все

еще находится на стадии накопления информации.

В настоящее время потребность в эвфемизации чрезвычайно велика,

поэтому процесс образования эвфемистических единиц протекает с растущей

интенсивностью. Приемы эвфемии получают широкое распространение в

различных сферах речевой деятельности. Актуальность темы дипломной

работы обусловлена тем, что в ней, с одной стороны, исследуется феномен
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эвфемии на материале жанра рецензии, а с другой стороны, исследуется

эвфемистический потенциал близких, но различных языковых единиц. Второй

аспект исследования позволяет лучше понять приспособленность тех или иных

языковых единиц к использованию в качестве эвфемизмов.

На сегодняшний день исследователями выявлено немалое число

языковых единиц, используемых в качестве эвфемизмов (гиперонимы,

синонимы, паронимы, заимствования и др.). В представленной работе

рассматриваются только некоторые единицы, используемые в целях

эвфемизации. Единицами исследования являются эвфемизмы, содержащие

отрицание (в которых представлены отрицательные аффиксы не–, без–/бес,

отрицательные частицы, местоимения и др.), различной структуры и разных

языковых уровней (слова, словосочетания, предложения).

Анализ моделей эвфемистического использования отрицания проводится

на материале рецензий за 2016-2018 год, извлеченных из ежемесячных

литературно-художественных и литературных общественно-политических

журналов «Новый мир» «Знамя», «Звезда». В этом источнике достаточно

широко представлено явление эвфемии, поскольку для жанра рецензии

особенно характерно проявление деликатности в ситуации выражения оценки.

Научная новизна настоящей работы заключается, во-первых, в изучении

отрицательных единиц языка в функциональном (стилистическом) аспекте, в

частности как способа эвфемизации текста, и, во-вторых, в исследовании

особенностей проявления эвфемии в жанре рецензии.

Цель исследования – изучить эвфемистическое использование слов и

выражений с эксплицитным отрицанием в тексте рецензии. Поставленная цель

предполагает решение следующих задач:

 обзор литературы по теме эвфемии и негации;

 фиксация и анализ эвфемистических единиц с отрицанием,

представленных в рецензиях;

 систематизация материала;
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 выявление частотности использования эвфемистического

отрицания в рецензиях;

 описание специфики функционирования эвфемистических единиц и

конструкций с отрицанием в рецензионной практике.

Объектом исследования служит функционирование эвфемистических

единиц в тексте литературной рецензии. В качестве предмета исследования

выступает стилистический потенциал отрицательных конструкций как средства

эвфемизации.

Для достижения поставленной цели использованы следующие методы

исследования:

1) описательный;

2) стилистического анализа;

3) сопоставительный;

4) простых количественных подсчетов.

Практическая значимость данной работы состоит в возможности

использования результатов и материала исследования в курсах лекций по

лексикологии, в практике написания рецензий и обзоров, а также при изучении

русского языка не только его носителями, но и иностранными гражданами.

Структура работы определяется спецификой ее целей, задач и методов.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной

литературы. Во введении обосновывается актуальность темы, научная новизна

и практическая значимость работы, обозначаются цели и задачи, а также

методы исследования, описывается структурное строение работы. Далее

следует основная часть, которая состоит из двух глав. В первой главе

«Использование эвфемизмов с выраженным отрицанием в рецензиях»

излагаются теоретические положения, на которые необходимо опираться при

работе с материалом, рассматриваются особенности жанра рецензии, понятие

эвфемизации, способы осуществления эвфемии, признаки и классификация

эвфемизмов, сущность и эвфемистический потенциал отрицания. Во второй

главе «Эвфемистическое отрицание в рецензиях» представлена работа с

7

материалом рецензий журналов «Новый мир», «Звезда», «Знамя», дан анализ

эвфемистических единиц, образованных при помощи средств негации. Выводы

из настоящего исследования представлены в заключении. Завершает работу

список использованной литературы.
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Глава 1

ОТРИЦАНИЕ КАК СРЕДСТВО ЭВФЕМИЗАЦИИ В РЕЦЕНЗИЯХ

1.1. Специфика жанра рецензии

С тех пор как объект искусства (книга, фильм, спектакль, концерт и др.)

стал выступать в роли товара, а индивид – в роли потребителя, изменилась

функциональная направленность рецензии. Прежде всего, современная

рецензия призвана удовлетворить потребность индивида в достоверной

информации относительно интересующего его товара и в оценке его качества.

В условиях, когда новые культурные продукты производятся в большом

количестве каждый день, человек, не способный охватить такой объем

культурных новинок своим вниманием, нуждается в определенном

«фильтрующем механизме», который поможет ему определиться с выбором.

Так, негативная рецензия, полная критических замечаний, даст потребителю

понять, что данный продукт не стоит его внимания. Напротив, положительный

отзыв, в котором запечатлено искреннее восхищение рецензента от нового

культурного объекта, вызовет желание ознакомиться с ним у читателя

рецензии. Таким образом, рецензия помогает потребителю сориентироваться на

рынке культурных новинок, выступая в качестве своеобразного «путеводителя»

и «фильтра», а также влияет на выбор того или иного культурного продукта,

осуществляя рекламно-коммерческую функцию. Назначение рецензии

становится не только просветительским, но и рекламным, что не может не

отражаться на речевом оформлении текстов данного жанра.

Возникновение литературной критики в целом, в том числе жанра

рецензии, было спровоцировано появлением литературных журналов. В числе

первых российских авторов к рецензии обратился Николай Михайлович

Карамзин. Актуальным рецензирование становилось постепенно, чему

способствовало развитие книгопечатания, а также переход от чтения

экстенсивного (беглого, поверхностного) к интенсивному (проницающему,

глубинному). Если ранее потребность в книге у человека ограничивалась

чтением «Библии» и «Домостроя», то к началу XIX века количество изданий
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(книг и журналов) увеличивается настолько, что появляется необходимость в

профессионалах – людях, которые способны стать посредниками между книгой

и социумом. О важности той роли, которую стали играть рецензенты, пишет

Л.Е. Кройчик: «Знакомство с эстетическим разнообразием мира возможно и без

посредства критика-рецензента. Но опытный проводник на этом пути –

гарантия того, что у художника не прервется связь с аудиторией» (Кройчик и

др. 2000: 86).

Латинское слово «recensio» переводится как «просмотр, сообщение,

оценка, отзыв о чём-либо». Рецензией называется жанр журналистики, а также

научной и художественной критики, в основе которого лежит отзыв (в первую

очередь — критический) о предмете искусства или науки (Тертычный 2000:

114). Чаще всего рецензия служит источником информации о новом

произведении, включает в себя его краткий анализ и оценку.

Рецензию принято относить к аналитическим жанрам журналистики:

«Одной из наиболее примечательных черт отечественных СМИ традиционно

является нацеленность их не столько на сообщение новостей, сколько на

анализ, исследование, истолкование происходящих событий, процессов,

ситуаций. В силу этого СМИ выработали достаточно эффективную систему

аналитических жанров» (Тертычный 2000: 114). Предмет анализа – это то, что

отличает рецензию от других газетных жанров. В качестве предмета рецензии

выступают «не непосредственные факты действительности, на которых

основаны очерки, корреспонденции, зарисовки, репортажи и т.п., а

информационные явления – книги, брошюры, спектакли, кинофильмы,

телепередачи» (Тертычный 2000: 115). Речь здесь идет о вторичности жанра

рецензии как одной из важнейших ее черт.

В центре внимания рецензента стоит действительность, уже воплощенная

в предмете искусства. Поэтому автор рецензии вынужден смотреть на

окружающую его реальность сквозь призму того, как она представлена в

анализируемом произведении. Вторичная природа жанра рецензии диктует ее

автору определенные задачи: «ориентация аудитории в тех проблемах, о
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которых говорят создатели книги, спектакля или живописного полотна,

формирование у читателя эстетических представлений о действительности,

объяснение сути творческого процесса, содействие аудитории в выработке

самостоятельных оценок подобных произведений» (Кройчик и др. 2000: 88).

Рассматривая специфику рецензии на материале художественной

критики, Кройчик следующим образом формулирует публицистический смысл

этого жанра: «оперативно откликнуться на появление конкретного

произведения искусства и создать образ рецензируемого произведения,

объяснить читателю или слушателю, как связаны между собой эстетически

оформленный мир, фантазия творца и виртуальный мир искусства» (Кройчик и

др. 2000: 93).

Качественная рецензия представляет собой всесторонний и объективный

анализ произведения, который возможен только в том случае, если рецензенту

удалось погрузиться в художественный мир автора, понять его замысел,

заговорить с ним на одном языке, обнаружить с ним контакт и, наконец,

способствовать умножению подобных контактов у своих читателей

(Тертычный 2000: 118).

Этапы погружения в уже отраженную реальность и, как результат,

написание рецензии Кройчик описывает следующим образом: 1) рецепция

произведения – его эмоциональное восприятие; 2) рефлексия по поводу

прочитанного; 3) непосредственный анализ произведения, включающий в себя

определение темы и основной его идеи, системы образов, призванных выразить

замысел творца, структурно-композиционных особенностей текста,

своеобразия языка и стиля; 4) собственно написание рецензионной работы

(Кройчик и др. 2000: 99).

При написании рецензии автором движет конкретная установка – дать

подробный анализ произведения искусства, чтобы убедить читателя в том, что

оно достойно его внимания (либо наоборот). Рецензент делится впечатлением,

выражает свое отношение к миру через анализ продукта творчества, вступает с
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читателем в диалог. Направленность на адресата – еще одна важная черта

рецензии.

Поскольку рецензент выступает в роли коммуникативного лидера, т.е.

адресанта, то ему необходимо владеть таким важным качеством, как

коммуникативная компетентность, которая заключается в способности без

каких-либо затруднений перерабатывать полученные данные в текст, принимая

во внимание его жанрово-стилистическое своеобразие и направленность на

восприятие массовой аудиторией (Свитич и др.1989: 194).

В коммуникативную компетентность входит т.н. «чувство аудитории».

Аудитория рецензента – это неоднородная масса читателей. Умение понимать

собеседника как один из основных признаков коммуникативной компетенции

осложняется неоднородностью массового адресата. Поэтому на первый план

выдвигается учет жанровых ожиданий читателя. Применительно к жанру

рецензии, адресат – это читатель, ждущий от автора аргументированной оценки

произведения искусства (Смелкова и др. 2003: 21).

Просветительская и рекламирующая функции жанра рецензии также

требуют от рецензента придерживаться определенных правил

коммуникативного поведения с читателем. Рецензенту-просветителю

необходимо быть понятым, в связи с чем он должен доносить информацию

максимально ясно и доступно, при этом давая читателю возможность

чувствовать себя комфортно, на одном культурном уровне с автором. От

«неравного» диалога предостерегает Л.В. Костюков в «Журналистике мнений»:

«Два способа выражения неуважения к собеседнику – говорить о непонятном

как об общеизвестном и об общеизвестном как о непонятном» (Костюков 2004:

7).

Что касается рекламирующего рецензента, то для него особенно важно

обладать способностью убеждать. По Костюкову, «искусство убеждения

заключено, в частности, в том, чтобы слышать себя со стороны – или, что то же

самое, чувствовать реакцию возможного собеседника и вовремя гасить его

недоверие». Главным и наиболее эффективным механизмом убеждения в
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диалоге между рецензентом и читателем исследователь считает искренность:

«Выражая не свою позицию (даже несильно смещая ее), вы жертвуете

искренностью, а без искренности речь теряет упругость. Уйдет живая

интонация – и рассыплется все, вплоть до синтаксических связей» (Костюков

2004: 16).

Однако, стремясь к предельной ясности и искренности описания своих

впечатлений от произведения искусства, рецензент всегда находится в рамках

цивилизованного общения. Если, меняя свое мнение, автор рецензии рискует

потерять доверие читателя из-за отсутствия искренности, то меняя лишь формы

выражения в сторону их смягчения, он поступает как деликатный участник

диалога, неравнодушный к чувствам своего собеседника.

В основе жанра рецензии лежит оценка, которая, по словам Кройчика,

представляет собой «не субъективный произвол («нравится – не нравится»), а

тщательно аргументированный разбор источника» (Кройчик и др. 2000: 102).

Давая оценку произведению искусства, рецензент осуществляет медиативную

функцию. Он вступает в диалог не только с читателем рецензии, но и с

создателем (автором) предмета рецензии. Именно поэтому рецензент часто

сталкивается с проблемой выбора номинации, которая должна соответствовать

действительности, с одной стороны, и не должна оскорблять читателей (среди

которых находится и автор рецензируемого произведения) – с другой. Даже

негативную оценку рецензент может выразить в сдержанной и мягкой форме,

благодаря использованию средств эвфемизации.

1.2. Эвфемизация

1.2.1. Понятие, признаки и назначение эвфемизмов. Факторы

эвфемизации

В ходе коммуникации говорящий часто встает перед необходимостью

выбора между прямой номинацией, заключающей в себе явно отрицательную

оценку, способную спровоцировать возникновение напряженной ситуации в

общении, и его смягченным вариантом – эвфемистической единицей. Практика

13

общения показывает, что носители русского языка отдают предпочтение

последнему.

Узкий подход к явлению эвфемии предполагает восприятие

эвфемистических единиц в качестве заменителей «табуизированных слов»

(Варбот 1998: 3) либо «обсценной, прежде всего матерной, лексики» (Буй 2005:

4). Настоящая работа отражает широкое понимание эвфемизмов «как любых

слов или словосочетаний, служащих в определенных условиях для замены

таких обозначений, которые представляются говорящему нежелательными, не

вполне вежливыми, слишком резкими» (Крысин 2004; Москвин 1999; Шмелев

1979 и др.).

Традиционно принято рассматривать эвфемизмы в трёх аспектах:

социальном, психологическом и собственно лингвистическом. «Социальный

аспект, – замечает А.М. Кацев, – это лежащие в основе эвфемии социальные, а

именно моральные и религиозные мотивы. Под их воздействием прямые

наименования предметов и явлений вызывают отрицательную оценку… Под

психологическим понимается тот эффект смягчения высказывания, который

сопутствует эвфемистической замене. Старое прямое наименование предмета

или явления вызывает негативную эмоцию (страх, стыд, отвращение). Новое

косвенное наименование нейтрализует эту эмоцию» (Кацев 1988: 4–5).

Однако в последние годы был намечен четвёртый, более актуальный

аспект анализа эвфемистических единиц – прагматический. Дело в том, что в

настоящее время замена на эвфемизм происходит не под влиянием строгих

правил использования речевых средств (табу), а по воле самого говорящего.

Адресант, преследуя определенную коммуникативную задачу, анализирует

речевую ситуацию и конкретного адресата, в связи с чем оценивает прямую

номинацию как уместную либо нетактичную, способную вызвать

неблагоприятную реакцию адресата. Во втором случае говорящий совершает

замену неподходящей единицы на эвфемизм.

Таким образом, основанием для прагматического подхода к

рассмотрению эвфемизации является тот факт, что появление эвфемизма
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напрямую связано с определенной ситуацией общения и ориентацией

говорящего на конкретного адресата. «Направленность на адресата… является

первоисточником эвфемии», – справедливо замечает Н.Ц. Босчаева (Босчаева

1989: 190).

Цели использования эвфемистических единиц, с точки зрения

Л.П. Крысина, различны:

1) «стремление избегать коммуникативных конфликтов и неудач, не

создавать у собеседника ощущения коммуникативного дискомфорта», по

мнению исследователя, является одной из основных целей, преследование

которой заставляет говорящего прибегать к средствам эвфемии;

2) «вуалирование, камуфляж существа дела» – более специфическое

назначение эвфемизмов, как правило, связанное со страхом разглашения

предосудительных действий, заслуживающих порицания со стороны общества;

3) «зашифрованность сообщения», которая предполагает, что передаваемая

информация будет понятна только адресату (Крысин 1996: 456).

Несмотря на то, что большинство лингвистов, будучи сторонниками

широкого подхода к явлению эвфемии, дают схожие толкования понятия

«эвфемизм»: это «слово или выражение, употребляемое взамен другого,

которое по каким-либо причинам неудобно или нежелательно» к употреблению

(МАС, т. 4, 1988: 746), – на практике исследователи испытывают большие

затруднения при определении критериев, отграничивающих эвфемистические

единицы от слов, которые ими не являются.

Е.П. Сеничкина выделяет четыре обязательных признака, которыми

должны обладать эвфемизмы:

1) «обозначение нежелательного денотата» – маскируемые средствами

эвфемии явления действительности характеризуются отрицательной

оценкой либо коннотацией;

2) «семантическая неопределенность» – эвфемизм несет в себе более

сокращенный объем информации, чем прямая номинация, что позволяет

ему нейтрализовать негативную оценку;
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3) «улучшение характера денотата» – эвфемизм выражает более мягкую

оценку, чем заменяемое слово или словосочетание;

4) «формальный характер улучшения денотата», который дает возможность

адресату понимать, о чем идет речь в действительности (Сеничкина 2008:

6).

На важность «сохранения истинности высказывания при употреблении


[…]


«интеллигентным», но, оставив семью и уйдя в революцию, стал железным

«расстрельным» командармом. И опять непохоже. У Маяковского не было

этого «до» и «после», когда бы он выступал сначала как «домашний», а потом

как «железобетонный». И до революции он отвешивал пощечины

общественному вкусу. А революцию просто воспринял как свое — «Моя

революция» («Я сам»). И хотя пастернаковский Стрельников в чем-то похож

на ВВ, — безоглядно любит одну женщину (Лару), стреляется, разуверившись

в революции и в любви, — все же литературный портрет (если это портрет!)

не слишком схож с живым оригиналом [Знамя, 2017, 1: 237].
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Выражая свое несогласие с автором в том, что есть основание видеть

сходство и связь между пастернаковским героем и Маяковским, рецензент

использует отрицательную конструкцию, где отрицательная частица

присоединяется к наречию меры и степени слишком, что позволяет ослабить

отрицание и тем самым создать эвфемистический эффект.

Ровно того же эффекта достигает рецензент во фрагменте, связанном с

Лилей Брик, где используется другое наречие:

 Вот еще о Лиле. Назвать ее «разливательницей чая» — к этой

оскорбительной для Лили Брик характеристике, данной разгоряченным

Виктором Шкловским, Дмитрий Быков присоединяется, — значит, на мой

взгляд, не очень понимать ее роль в доме Бриков [Знамя, 2017, 1: 237].

Очевидно, что рецензент убежден в некомпетентности Быкова в данном

вопросе. Однако его отрицательная оценка редуцируется до отрицания

максимальной степени осведомленности автора рецензируемой работы о той

роли, которую исполняла Лиля Брик.

 …«Прилепин — заслужил свое право говорить странное. Даже

если выяснить, почему он это делает, заведомо не представляется

возможным», хочется прочитать другую статью, в которой как раз

предпринимается близкая к социологической попытка такого выяснения.

Вместо нее на протяжении сборника — уверенные и не слишком

аргументированные заявления о «соответствии самым разным

читательским ожиданиям и надеждам», о читателе, для которого «роман

станет полнейшей неожиданностью», которые настораживают и

представляются чем-то вроде индивидуального штампа в системе координат

критика; тут поневоле усомнишься в необходимости «ловить и

привораживать» читателя (как пишет Юзефович в рецензии на Водолазкина)

таким откровенно-манипулятивным способом [Знамя, 2017, 2: 257].

Критикуя стиль Юзефович, рецензент упрекает автора в

безосновательности некоторых заявлений, привлекая ту же эвфемистическую
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модель отрицания с наречием меры и степени: не + слишком +

аргументированные (заявления).

2) Вслед за указанной синтаксической моделью отрицания стоит

упомянуть близкую к ней конструкцию с другим наречием, которая также

обладает большим эвфемистическим потенциалом: не + наречие времени

(всегда) + слово с положительным значением.

Если наречия очень, слишком и подобные выражают максимальную

степень чего-либо, то для наречия всегда свойственно выражать максимальную

протяженность во времени или регулярность проявления признака,

осуществления действия и др. Когда в частноотрицательном предложении

присловное отрицание реализуется по отношению к наречию с

обстоятельственным значением всегда, то угол зрения читателя смещается в

сторону восприятия непостоянности, нерегулярности того, о чем идет речь в

предложении.

 Еще одна особенность — излишнее внимание к слову. Авилов

стремится ухватиться за каждый каламбур, попадающийся на пути, выходит

навязчиво и не всегда удачно…[Звезда, 2017, 8: 261].

Рецензент избегает употребления слов с отрицательным денотатом,

предпочитая им отрицательные структуры, которые включают языковые

единицы, несущие положительное значение (удачно). Приемы автора не

квалифицируются рецензентом как прямо неудачные – это делается косвенным

образом: отрицается высокая частотность, постоянство проявления

описываемого признака, но не более того. Рецензент смягчает низкую оценку

стиля изложения автора путем введения в текст распространенной

эвфемистической модели с отрицанием: не + всегда + удачно.

 Общее впечатление сборник оставляет неровное. Читатель будто

бы попадает в мастерскую, где стоят формы, возможно, прекрасных

скульптур. Под гипсом угадываются их очертания, но… набор метафор и

образов, покрытых лишними и случайными словами, не всегда становится

стихотворением [Звезда, 2017, 8: 264].
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Свое разочарование от сборника стихотворений рецензент выдает не

только списком недочетов книги, но и признанием в том, что многие тексты он

не назвал бы стихотворениями вовсе. Однако из соображений деликатности

автор рецензии не дает однозначной характеристики сборнику, привлекая

метафоры, сравнения, а также эвфемистические отрицания (неровное

впечатление), в том числе модель с наречием всегда, чтобы завуалировать свое

недовольство книгой.

3) Еще одна популярная эвфемистическая модель с отрицанием, которую

можно выделить в рамках частноотрицательных предложений с присловным

отрицанием, выглядит следующим образом: не + самый + качественное

прилагательное (т. е. превосходная степень прилагательного), выражающее

положительную оценку:

 Однако читать три с лишним сотни страниц о наказаниях

ребенка, о том, как на него сыплются «тычки» и «затрещины» — не самое

простое занятие, хоть о том и предупреждает аннотация [Звезда, 2018, 2:

260].

Желая отметить, что некоторые описания в книге были излишне

развернуты и обширны, что создавало большие затруднения при прочтении,

поскольку читать объемный текст, повествующий об одном и том же,

действительно тяжело (неинтересно, нудно). Рецензент высказывается об этом

недостатке в смягченной форме, используя указанную модель с отрицанием и

утверждая, что подобное чтение представляет собой не самое простое занятие.

2.2.4. Двойное отрицание как средство эвфемизации

Более сложные случаи представляют собой предложения, в которых,

представлено несколько средств выражения отрицания, однако исчезает

негативная семантика и смысл высказывания сводится к утверждению:

 Героев соавторы сваяли умело — не без шаблонов, но с обязательными

perk’ами (в компьютерных играх — «особенные черты») [Звезда, 2017, 4: 263].
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Так, смягчая указание на клишированность созданных в произведении

образов, рецензент использует двойное отрицание (частицу не и предлог без),

отрицая отсутствие шаблонов, что уже предполагает их наличие. Таким

образом, результатом двойного отрицания становится утверждение.

Особого внимания требуют сложноподчиненные предложения,

содержащие отрицание как в главной, так и в придаточной части, где значение

предложения вновь сводится к утверждению:

 До сих пор находятся люди, предполагающие, что частные записи

— это переливание с одной страницы на другую чего-то вроде сплетен и

откровенных признаний, и нельзя сказать, что это не так [Звезда, 2018, 1:

257].

Рассуждая о сущности жанра дневника, рецензент озвучивает нелестное

мнение сторонних людей о частных записях. Автор рецензии выражает свою

солидарность с этим мнением при помощи использования двух отрицательных

единиц: предикатива «нельзя» с отрицательной приставной не- и отрицательной

частицы не. Рецензент фиксирует отсутствие возможности не согласиться с

изложенным предположением, тем самым утверждая об истине данного

предположения. Таким образом, фраза «нельзя сказать, что это не так»

обозначает «это так».

Важно отметить, что приведенное толкование легко может быть

сформулировано в двух словах, простым двусоставным предложением, смысл

которого предельно ясен. Однако не случайно автор отдает предпочтение

предложению с более сложной структурой. Разворачивая простое предложение

в сложноподчиненное, внедряя в него двойное отрицание, рецензент тем самым

существенно осложняет его восприятие для адресата, маскирует передаваемое

содержание. Согласие автора с озвученной оценкой частных записей

становится далеко не очевидным. Поскольку речь идет о низкой оценке

предмета анализа, то можно утверждать, что в приведенной выдержке из

рецензии имеет место быть эвфемизация, возникшая благодаря использованию

50

двойного отрицания, с помощью которого автор маскирует низкую оценку

жанра.

Затрудненность восприятия такого сообщения вызвана тем, что адресат

высказывания для верного понимания вынужден мысленно проделать в голове

арифметическую операцию: «минус на минус дает плюс», посредством чего

прийти к заключению, что адресант, неоднократно прибегая к приемам

негации, на самом деле закладывал в сообщение утвердительный смысл.

Можно предположить, что именно сложность восприятия подобных

конструкций дает им возможность выступать в качестве эвфемизирующих.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В нашей работе были рассмотрены особенности употребления

эвфемизмов, образованных на основе отрицания, в жанре рецензии. Всего

было проанализировано 433 рецензии (116 рецензий журнала «Звезда»,

203 рецензии журнала «Знамя» и 114 рецензий журнала «Новый мир») с целью

выявления в них средств отрицания, выступающих в эвфемистической

функции. Всего было обнаружено 278 случаев применения эвфемистического

отрицания авторами рецензий.

Основную часть собранных примеров составляют случаи использования

негативной префиксации (194 эвфемизма) в качестве средства эвфемизации.

При этом наиболее активно рецензенты прибегают к присоединению

отрицательных приставок к именам прилагательным (96 эвфемизмов) с целью

смягчения отрицательного свойства или признака, выражаемых словами данной

части речи. Это, по-видимому, следует связать с тем, что на качественные

прилагательные падает основная нагрузка при оценивании произведений и их

частей, поэтому они в первую очередь подвергаются негативной эвфемизации.

Следствием этого становится смягчение и размывание отрицательных оценок.

В процессе обработки материала были выявлены различные модели

эвфемизмов с отрицанием. При анализе однословных эвфемистических единиц

с отрицанием в качестве наиболее частотных были выделены следующие

модели:

1) Отрицательный префикс не + имя существительное с положительной

семантикой (неудача);

2) Отрицательный префикс не + имя прилагательное с положительной

семантикой (недобрый);

3) Отрицательный префикс не + наречие с положительной семантикой

(нехорошо).

Эти модели объединяет признаковое значение слов, подвергшихся

отрицательной эвфемизации: качественные прилагательные и наречия, а также
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абстрактные существительные, которые являются грамматическими

дериватами признаковых частей речи – глагола и прилагательного.

Анализ отрицательных предложений рецензий позволил сделать вывод о

том, что наибольшим эвфемистическим потенциалом обладают

частноотрицательные предложения с присловным отрицанием. Наиболее

популярные эвфемистические модели такого отрицания представлены ниже:

1) Отрицательная частица не + наречие меры и степени (слишком,

очень) + слово с положительной семантикой (не слишком хорошо);

2) Отрицательная частица не + наречие времени (всегда) + слово с

положительной семантикой (не всегда успешно);

3) Отрицательная частица не + самый + имя прилагательное с

положительной семантикой (не самый удачный).

В первой и третьей модели эвфемизация происходит за счет того, что

отрицается не признак целиком, а высокая степень его проявления. Во второй

модели эвфемизация происходит за счет того, что в фокус попадает отрицание

регулярности признака, который таким образом подвергается сомнению,

однако без окончательного вывода в его ложности.

Анализ материала показал, что рецензенты достаточно широко

применяют в качестве способа эвфемизации, наряду с иными

эвфемистическими средствами, эксплицитно выраженное отрицание в составе

слов и предложений. Чаще всего авторы литературных рецензий прибегают к

использованию средств негации в эвфемистической функции, когда выражают

свое негативное отношение к прочитанному и дают рецензируемому

произведению низкую оценку.

Популярность эвфемистического отрицания в рецензиях объясняется, во-

первых, особенностью жанра рецензии, предполагающего наличие критических

замечания, выражение субъективного мнения и оценки, во-вторых,

особенностью рецепции отрицания в условиях коммуникации (в диалоге между

рецензентом и читателем), которая заключается в затрудненности восприятия

отрицания адресатом сообщения относительно восприятия утвердительных
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высказываний, что особенно ярко прослеживается в примерах с двойным

отрицанием. Учитывая тот факт, что рецензия часто пишется литературными

критиками, хорошо знакомыми с авторами рецензируемых произведений,

становится понятным сдержанность выражаемых оценок и необходимость их

эвфемизации.

Полученные в работе данные могут быть интересны в стилистическом и

прагматическом отношении, а именно в аспекте исследования

эвфемистического потенциала языковых средств, относящихся к различным

языковым уровням, в разных типах текстов. В нашем исследовании анализу

подвергся только жанр рецензии.

Эта работа требует дальнейшего продолжения, для того чтобы составить

полное представление о том, в каких качественных и количественных

отношениях находятся эвфемистические модели языка в различных

стилистических условиях и есть ли связь между типом текста и предпочтением

при выборе той или иной модели.
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