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Выпускная квалификационная работа посвящена актуальной в современной лингвистике проблеме эвфемизации речи – по мнению лингвистов, одного из ведущих процессов современного русского дискурса.
Работа А.А. Москалевой выполнена в русле актуального сейчас функционального подхода к описанию лингвистических явлений, задачей которого является объяснение языковой формы через ее функцию.

Несмотря на обширную научную литературу, посвященную исследованию эвфемизмов в русском языке, А.А. Москвалева нашла в ней неисследованную область: научную новизну работы определяют объект исследования – слова и выражения с эксплицитным отрицанием, изучаемые как способ эвфемизации теста, а также выбор в качестве эмпирической базы языка рецензии, довольно малоизученного жанра.
Теоретическая база исследования основательна. Это не только лингвистические работы, но исследования по журналистике, которые были необходимы автору для определения жанрового своеобразия такого типа текста, как рецензия.

Изучив обширную и часто противоречивую литературу вопроса, А.А.Москвалева формулирует теоретические положения, на которые опирается в исследовании: определение понятия «эвфемизм» и его признаки, средства и способы эвфемизации, классификация эвфемизмов и проблемы, связанные с ней; сущность и эвфемистический потенциал категории отрицания, особенности жанровой специфики рецензии (гл. 1).
Главным достоинством работы является лингвистический анализ языкового материала, который выполнен безупречно, на высоком филологическом уровне (гл. 2).
Анализ эвфемизмов различной структуры и на разных языковых уровнях (слова, словосочетания, предложения), содержащих эксплицитно выраженное отрицание (с помощью отрицательных аффиксов не-, без-/бес-, отрицательных частиц, отрицательных и неопределенных местоимений и т.п.), позволил автору описать модели эвфемии (способы и средства эвфемизации) и раскрыть эвфемистический потенциал категории отрицания (это составляет теоретическую значимость исследования). Но, как представляется, еще большую теоретическую значимость имеют сами механизмы эвфемизации, которые выявлены в ходе лингвистического анализа и описания, но которые, к сожалению, в работе никак не обобщаются и практически не отражены в заключении.
Обобщение механизмов эвфемизации, возможно, позволит вывести разработку теории лингвистического феномена эвфемии на новый уровень, поскольку способствует выявлению лингвистических (категориальных) признаков эвфемизмов и критериев эвфемистичности.
Хочется отметить те трудности, с которыми столкнулся молодой исследователь в своей работе и которые были успешно преодолены: связаны они, как представляется, с отбором языкового материала.

Сложность отбора языкового материала исследования для автора (и любого другого исследователя, обратившегося к изучению эвфемизмов в функциональном аспекте) обусловлена неразработанностью теории эвфемии в плане критериев и маркеров этого явления в речи (хотя научная литература по этому вопросу довольна обширна). Например, непонятно, почему (на основе каких формальных, объективных признаков) выражение «хроническое безденежье» (с. 29) относится к эвфемизмам? На самом ли деле автор стремился избежать таким образом употребления слова «нищета», или он сказал ровно то, что хотел сказать? Всегда ли мы в своей речи должны выбирать слова с высокой степенью проявления признака (чтобы это не рассматривалось как эвфемизм), ведь богатые синонимические средства русского языка дают нам возможность видеть и выражать «тона и полутона»? Все эти вопросы ведут к главному: каковы критерии эвфемистичности? Бесспорного ответа на который пока нет.
С этой же проблемой связана и неоднозначность языкового материала, представленного в первом словаре эвфемизмов русского языка (см. Синичкина Е.П. Словарь эвфемизмов русского языка. М., 2008), состав словника которого вызывает много вопросов.
Хочется отметить, что в ВКР практически все примеры бесспорны и являются ярким проявлением эвфемии в речи (что свидетельствует о квалифицированности отбора, произведенного автором).

Работа имеет четкую и продуманную структуру, которая обоснована задачами исследования: состоит из введения, двух глав, заключения. Раздел библиографии представлен 40 названиями научных работ и 4 словарями. В заключении делается вывод по всем главам ВКР. Работа отличается основательностью и скрупулезностью анализа языковых особенностей.
Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме исследования, обозначенная тема научной работы раскрыта, все поставленные задачи выполнены, цель исследования достигнута.
ВКР написана понятным, доступным для читателя научным языком, без стилистических погрешностей.

Принципиальных возражений работа А.А. Москалевой не вызывает, замечания носят частный характер (а также включают вопросы для размышления):

1. Думается, что в тексте рецензии: «Однако читать три с лишним сотни страниц о наказаниях ребенка, о том, как на него сыплются «тычки» и «затрещины» - не самое простое занятие…» (с. 48) - рецензент хочет отметить не то, что «описания в книге были излишне развернуты и обширны, что создавало большие затруднения при чтении» (с. 48), а то, что чтение это оказалось тяжелым в моральном отношении, поскольку книга содержит описания побоев ребенка.
2. На с. 39 предложение «Мне это не кажется удачей…» рассматривается как пример общеотрицательного предложения с предикатным отрицанием, а на с. 44 предложение «И композиция книги не кажется очень удачной…» рассматривается как случай смещенного предикатного отрицания. Как представляется, разница между этими предложениями заключается лишь в наречии «очень» и связанных с ним семантических и прагматических акцентах, а не в типе отрицания. Или, если бы 1 предложение было дополнено, например, прилагательным «большой» (Мне это не кажется большой удачей), оно тоже стало бы примером смещенного отрицания?
3. Всегда ли использование конструкции с отрицанием является безусловным маркером явления эвфемии? Не встречались ли случаи, когда при использовании модели отрицания в результате получался обратный эффект (дисфемия), как, например, в выражении «лицо, не обезображенное интеллектом», которое более «изощренно» выражает отрицательную характеристику, нежели прямая номинация «глупый»?
4. Как Вы думаете, насколько эвфемия (в современном ее понимании) близка русскому языковому сознанию и типична для русской речи вообще?

В целом выпускная квалификационная работа А.А.Москвалевой — самостоятельное исследование, которое соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и, несомненно, заслуживает положительной оценки.
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